
1 
 

 CONSORZIO AREA MARINA      

PROTETTA PORTO CESAREO 
(Provincia di Lecce) 

 

           VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 9 

Adunanza in prima convocazione 
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 01 del mese di Giugno                                                                                                                 

alle ore 17.00   in apposita sala presso la sede del Consorzio Area Marina Protetta di Porto Cesareo 

e a mezzo videoconferenza , regolarmente convocato,  il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio prosegue nella trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

Fatto l’appello risultano: 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs 267/2000  

  

Direttore Consorzio          FAVOREVOLE 

  

Riconosciuto legale, il numero degli intervenuti Dott. Pasquale Coppola  - Presidente assume la 

presidenza e dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 

    Presente Assente 

1 Sig. CATALDO BASILE  X    

2 Sig. BUCCOLIERI COSIMO X   

3 Sig. COPPOLA  PASQUALE X    

4 Sig. PELUSO NICOLA X   

5 Sig. FILOGRANA ANTONIO    X 

6 Sig. MY ALESSANDRO V.C.    

7 Sig. VITO FOSCARINI Dimissionario  Dimissionario 

8 Sig. MARITATI LUIGI   X  

9 Sig. RIZZELLO GIOVANNI ANTONIO   X  

10 Sig. ZUCCARO FRANCESCO X    

OGGETTO:  CONVENZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI 

MONITORAGGIO E SENSIBILIZZAZIONE DEI FRUITORI DELL’AREA MARINA 

PROTETTA “PORTO CESAREO” tra l’Area Marina Protetta Porto Cesareo e il Circolo di Lega 

Ambiente Porto Cesareo APS. Approvazione. 

 



2 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Dato atto che funge da segretario verbalizzante il Sig. Remì Calasso operatore del Consorzio 

  

PREMESSO CHE 

Questo Consorzio gestisce l’Area Marina Protetta “Porto Cesareo” per conto del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

Visto il Decreto Ministero dell’Ambiente del 12.12.1997 Istituzione dell’Area Marina Protetta 

Porto Cesareo. Pubblicata su G.U. n.45 del 24.02.1998. 

Visto il  combinato disposto dell'art. 11 della L.R. n. 10/2003 e dell’art. 5 del R.R. n. 4/2006 

stabilisce che i Comuni e gli enti possono dotarsi di GEV (Guardie Ecologiche Volontarie), che 

la Provincia assegna a seconda delle disponibilità, delle esigenze e delle emergenze per 

l’espletamento del servizio di vigilanza ecologica volontaria nel territorio di competenza. 

Vista la deliberazione del CdA n. 15 del 06.11.2014 con la quale il Consorzio di Gestione Area 

Marina Protetta Porto Cesareo stipulava con la Provincia di Lecce una convenzione per il 

potenziamento delle attività di monitoraggio mediante l’utilizzo delle Guardie Ecologiche 

Volontarie (GEV). 

Vista la nota prot. 0020840/PNM del 26/10/2015 con la quale il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare ha approvato l’utilizzo delle GEV nell’AMP Porto Cesareo 

a supporto delle attività di controllo svolte dalla Capitaneria di Porto di Gallipoli, ULM Torre 

Cesarea. 

Vista che in data 12/04/2016 è stato sottoscritto un Protocollo d’intesa tra la Provincia di 

Lecce ed il Consorzio di Gestione dell’AMP Porto Cesareo finalizzato all’espletamento 

nell’Area Marina Protetta del servizio volontario di vigilanza ecologica. In data 03/12/2018 è 

stata sottoscritta la Convenzione ed in data 26/8/2021 è stata rinnovata la Convenzione per i 

mesi di Settembre ed Ottobre 2021. 

 

Preso atto della difficoltà della Provincia di Lecce di coordinare il Corpo delle Guardie 

Ecologiche Volontarie e quindi l’impossibilità di utilizzare le GEV ai fini del potenziamento del 

monitoraggio nell’Area Marina Protetta Porto Cesareo. 

Considerato che il Codice degli Enti del Terzo Settore (ETS) riconosce (art.2) il valore e la 

funzione sociale degli enti di associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e 

pratica del dono quali espressione di partecipazione, di solidarietà e pluralismo, 

promuovendone lo sviluppo per perseguire le finalità civiche e di utilità sociale, anche 

mediante forme di collaborazione con lo Stato, Regioni, .... Enti Locali, Comuni. 

Rilevato che la normativa vigente consente ai Comuni la istituzione di detto corpo di vigilanza 

rivolgendosi alle associazioni riconosciute a carattere nazionale presenti sul territorio per il 



3 
 

controllo, informazione e sensibilizzazione ambientale in collaborazione con il Corpo di 

Polizia Municipale che in ogni caso è l’organo di controllo generale del territorio comunale; 

PRESO ATTO che con determinazione DEL SETTORE V – LAVORI PUBBLICI- AMBIENTE -

URBANISTICA-SUE del Comune di Porto Cesareo n. 1440 del 27.12.2021 ha  affidato  alla 

società AMBIENTEROSA SRL la realizzazione del corso di aggiornamento e formazione 

inerente la vigilanza ambientale rivolto al corpo dei Vigili Urbani ed agli associati dei circoli 

ambientalisti locali riconosciuti a livello nazionale quali Legambiente ed Italia Nostra; corso 

regolarmente tenuto con profitto nel mese di febbraio 2022; 

PRESO ATTO  che il Presidente del Circolo Legambiente Porto Cesareo APS ha formalmente 

manifestato al Comune di Porto Cesareo la volontà di collaborare nella realizzazione del corso 

di formazione inerente la vigilanza ambientale, facendo pervenire un elenco di 12 nominativi 

dei propri associati che intendono aderire a detto programma dell’Ente Gestore della Riserva 

Regionale; il Circolo di Italia Nostra ha fornito un elenco di nr. 3 associati disponibili ad 

aderirea tale programma; 

PRESO ATTO della determinazione N. 800 REG. GEN. DEL 08/07/2022 DEL SETTORE V – 

LAVORI PUBBLICI- AMBIENTE -URBANISTICA-SUE con la quale il Comune di Porto Cesareo 

ha approvato la convenzione di collaborazione tra il Comune di Porto Cesareo ed il Circolo di 

Legambiente Porto Cesarea APS, per l’affidamento di servizi di vigilanza ambientale e 

supporto ai servizi comunali. 

VISTA la necessità di questo Consorzio di potenziare le attività di controllo e monitoraggio 

dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo, al fine di ottemperare a quanto stabilito dal Decreto 

Istitutivo. 

Visto il Reg. (UE) 508/2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 

FEAMP Misura 1.40 lett. d), e) e f) “Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi 

marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili”  Progetto n. 

11/RBC/21 - CUP J78H21000050007 - Progetto GoSPeL -  GOvernance e Sostenibilità della 

PEsca Locale: obiettivo dell’azione  WP3.1 sarà dunque quello di provvedere al potenziamento 

dell’attività di controllo, vigilanza e sensibilizzazione nei mesi estivi per la durata del progetto. 

 

Vista la bozza di convenzione tra il Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Porto Cesareo 

ed il Circolo Lega Ambiente Porto Cesareo APS per l’utilizzo degli Ispettori Ambientali al fine 

del potenziamento del servizio di monitoraggio e controllo, allegata al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito 

 

Preso atto dell’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, giusta 

Deliberazione n. 2 del 15.03.2023; 

 

VISTO:  



4 
 

 il decreto legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture) e smi ;  

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 

agosto 2000, n. 267;  

 lo statuto consortile; 

 il vigente regolamento di contabilità;  

 

Accertata la propria esclusiva competenza ai sensi della vigente normativa legislativa e 

regolamentare in materia;  

 

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Considerato che la pubblicazione dell’atto all’albo, salve garanzie previste dalla legge 

241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini. Le Parti si impegnano a trattare i dati personali strettamente 

necessari a dare esecuzione alla presente Convenzione ed esclusivamente per il 

perseguimento delle finalità istituzionali ad esso correlate, nel rispetto della normativa di cui 

al Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati - “GDPR”), 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e 

alla libera circolazione di tali dati e al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. (“Codice in materia di 

protezione dei dati personali”), nonché in ottemperanza alle Regole deontologiche emanate 

dall'Autorità Garante per la protezione dei dati personali, in particolare, nell’ambito dei 

trattamenti effettuati per finalità statistiche o di ricerca scientifica, e alle Linee Guida generali 

promulgate dell'European Data Protection Board (EDPB). 

 

Null’avendo da osservare;  

 

Nella necessità di provvedere in merito. 

Considerato di procedere con la  votazione: 

 presenti n. 6 ; 

 votanti n. 6  ;  

 voti a favore n. 6 ;     

 voti contrari n. 0  ; 

 astenuti  n. 0 ;               

Visto l’esito della votazione; 

Sentita la proclamazione del Presidente; 

Con   6  voti favorevoli   -  0  contrari  -  0  astenuti; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 



5 
 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare l’allegato “CONVENZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA’ 

DI MONITORAGGIO E SENSIBILIZZAZIONE DEI FRUITORI DELL’AREA MARINA 

PROTETTA “PORTO CESAREO”; 

3. di procedere alla sottoscrizione della  “CONVENZIONE PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E SENSIBILIZZAZIONE DEI FRUITORI 

DELL’AREA MARINA PROTETTA “PORTO CESAREO” 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva è di € 5000,00 trova capienza nel capitolo 94 del Bilancio 

corrente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 
SI ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO 

ON LINE DI QUESTO ENTE DAL 

Porto Cesareo lì, 

 

         IL SEGRETARIO  

_________________________ 

Verbale letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                        IL PRESIDENTE 

                     Remì Calasso                                                         Dott. Pasquale Coppola 

Per copia conforme all’originale 

  

Lì, ______________________ 

  

  

   

    


